
ПРИКАЗ 

№ c:to..J 
« t/ «> ~ /JЛ4а 204!-. 
-- 7 

г. Москва 

О проведении конкурса «Лучшая учебная группа 1 курса 2024/2025 
учебного года» в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

В целях реализации Календарного плана воспитательной работы 

с обучающимися ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - МЭИ) на 2024/2025 
учебный год, улучшения успеваемости, укрепления учебной дисциплины, 

развития общественной активности, творческих и организаторских 

способностей обучающихся и сплочения учебных групп МЭИ, 

приказываю: 

1. Организовать и провести конкурс «Лучшая учебная группа 1 курса 
2024/2025 учебного года» (далее - Конкурс). Утвердить и ввести в действие 

Положение о Конкурсе (Приложение № 1 ). Ответственный организатор -
начальник управления молодежной политики и воспитательной работы 

Власов В.А. 

2. Проректору по экономике Абрамовой Е.Ю. предусмотреть 

финансирование Конкурса из средств на организацию внеучебной работы в 

2025 году (п. 14). 
3. Утвердить состав Конкурсной комиссии для определения 

победителей Конкурса (Приложение 2). 
4. Директорам институтов довести приказ до сведения сотрудников 

дирекций и студентов института. 

5. Начальнику управления общественных связей Федоровой Д.Д 

обеспечить освещение Конкурса в социальных сетях и на портале МЭИ. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

молодежной политике Федотова А.М. 

Ректор Н.Д. Рогалев 



Прило:J1сение № 1 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Конкурсе «Лучшая учебная группа 1 курса 2024/2025 учебного года» в 
ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

1. Цели проведения конкурса 

1.1. Конкурс «Лучшая учебная группа 1 курса 2024/2025 учебного 
года» (далее - Конкурс) проводится в рамках адаптации первокурсников к 

обучению в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» (далее - НИУ «МЭИ») с целью 

улучшения успеваемости и укрепления учебной дисциплины, развития 

проектной культуры и универсальных компетенций, а также сплочения 

коллектива учебной группы. 

1.2. Задачи Конкурса: 

формирование проектной культуры . 

вовлечение обучающихся в социально значимую деятельность. 

развитие организованности, креативности и сплоченности 

учебных групп. 

2. Порядок проведения конкурса 

2. 1. Конкурс проводится один раз в учебном году. В Конкурсе 

участвуют все учебные группы 1 курса очной формы обучения «НИУ «МЭИ». 

2.2. Организатором и ответственным исполнителем Конкурса 

выступает управление молодежной политики и воспитательной работы (далее 

-УМБР). 

2.3. Конкурс проводится в три этапа с февраля по май. 

2.4. Конкурсным заданием Первого этапа Конкурса является 

разработка проекта на заданную тему и презентация его прототипа 

организаторам конкурса. 

2.5. Конкурсное задание Второго этапа: 

подготовка паспорта проекта в соответствии с критериями оценки, 

предоставляемыми группам участникам организаторами 

конкурса; 

регистрация команды на конкурсные треки проекта «Твой Ход» 

и на платформе «Росмолодежь»; 

участие команды в общественно значимых мероприятиях в НИУ 



«МЭИ»; 

создание видеоклипа на платформе ВКонтакте; 

защита предоставленного проекта перед конкурсной комиссией, 

включающая в себя подготовку презентации и выступление. 

2.6. На основании предоставленных конкурсных материалов 

Конкурсная комиссия проводит их оценку в соответствии с заданными 

критериями. Состав конкурсной комиссии указан в Приложении №2. 

2. 7. Третий этап - финал Конкурса проводится в мае текущего 

учебного года. 

2. 7 .1. Финал проходит как очное соревнование между учебными 

группами - финалистами в интеллектуальных играх, творческих, спортивных 

и веревочных конкурсах. 

2.7.2. Группы, прошедшие в финал Конкурса, оповещаются о данном 
факте не позднее чем за неделю до даты начала проведения финала 

посредством представителей Совета старост МЭИ и посредством группы 

Совета старост МЭИ. 

2.7.3. Старосты учебных групп, вышедших в финал, в течение недели 
после оповещения их о выходе в финал направляют в Совет старост МЭИ 

списки студентов группы, которые будут принимать участие в финальном 

соревновании, в соответствии с количеством, утвержденным конкурсной 

комиссией . 

2. 7.4. Команды групп представляющие свои группы на финале Конкурса 
обязаны следовать правилам ПВРО «НИУ «МЭИ», а также правилам, 

описанным в Приложении №3. 

3. Расчет конкурсных показателей и определение финалистов 

3.1. Защита проекта (конкурсное задание Второго этапа) и паспорт 

проекта (конкурсное задание Второго этапа) оцениваются конкурсной 

комиссией. По итогам выполнения каждого задания учебные группы 

получают баллы, на основании которых строится рейтинг учебных групп. 

3 .2. Общая оценка складывается из оценки за защиту проекта 

(максимум 50 баллов), комплексного рейтинга группы в ИС БАРС (максимум 
30 баллов), регистрации команды на конкурс проекта «Твой Ход» под 

названием трек «Делаю» и/или трек «Определяю», а также на платформе 

«Росмолодежь» (20 баллов) . 

3.3. Комплексный рейтинг группы в ИС БАРС (максимальное 

значение 30 баллов) высчитывается, как среднеарифметический показатель 
комплексного рейтинга в ИС БАРС всех студентов учебной группы. Группа с 



максимальным рейтингом получает 30 баллов, оставшиеся группы 

сортируются по возрастанию, и баллы выставляются в пропорции в 

зависимости от рейтинга, который набрала учебная группа. 

3 .4. На основании решения конкурсной комиссии группам, 

выполняющим дополнительные задания в рамках конкурса, могут быть 

назначены дополнительные баллы, но не более 20 баллов. 

4. Требования к содержанию слайдов в презентации 

4.1 . Номер группы, название проекта. 

4.2. Ожидаемый результат проекта (цель). 

4.3. Проблема, которую решает проект. 

4.4. Мероприятия по реализации проекта (решение). 

4.5. Подтвержденная качественным или статистическим анализом 

данных от целевой группы апробация прототипа. 

4.6. Необходимые ресурсы и каналы их привлечения. 

4. 7. Команда проекта. 

4.8. Автономность запуска презентации. 

4.9. Время выступления (5 мин). 

5. Критерии защиты 

5.1. Конкретность цели проекта (запланированного результата). 

5.2. Раскрыта проблема, для которой искали решение. 

5.3. Степень проработанности решения для целевой группы (раскрыты 

мероприятия/шаги для достижения результата). 

5.4. Результативность апробации прототипа (качественный или 

статистический анализ адекватности решения проблемы целевой аудитории). 

5.5. Реалистичность и обоснованность экономики проекта (указаны 

необходимые ресурсы и каналы их привлечения). 

5.6. Качество представления проекта (грамотность, дизайн, 

креативность ). 
5. 7. Каждый критерии оценивается от 1 до 5. 

6. Общие вопросы 

6.1. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией. 

6.2. Ход Конкурса освещается в вузовской прессе, на портале НИУ 

«МЭИ», в социальных сетях НИУ «МЭИ», в социальных сетях студенческих 



объединений НИУ «МЭИ», в социальных сетях УМВР. 

6.3. За представление на Конкурс информации, не соответствующей 

действительности, учебная группа, уличенная в данном нарушении, может 

быть оштрафована или снята с Конкурса или получить штрафные баллы, 

которые вычитаются из общего рейтинга учебной группы в рамках Конкурса. 

6.4. Учебные группы, студенты которых нарушат Правила 

внутреннего распорядка обучающихся НИУ «МЭИ» в период проведения 

финальной части Конкурса, могут быть сняты с Конкурса или получить 

штрафные баллы, которые вычитаются из общего рейтинга учебной группы в 

рамках Конкурса. 

6.5. Итоги Конкурса подводятся ответственным исполнителем 

Конкурса (Совет старост МЭИ). 

6.6. Студенты учебных групп - победителя и призеров Конкурса, 

участвующие в финале Конкурса, по ходатайству УМБР представляются к 

различным видам поощрений, действующим в НИУ «МЭИ». 



Приложение №2 

do3 к Приказу от « tJJ; >UIO& t2 2025 г. № / ~~~~~~~~-

Состав конкурсной комиссии конкурса «Лучшая учебная группа 1 
курса 2024/2024 учебного года» в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» 

Федотов А.М. - председатель конкурсной комиссии, проректор по 

молодежной политике; 

Власов В.А. - заместитель председателя конкурсной комиссии, начальник 

управления молодежной политики и воспитательной работы; 

Тимченко С.М. - заместитель начальника управления молодежной 

политики и воспитательной работы, заместитель Объединенного студенческого 

совета НИУ «МЭИ», председатель ППО НИУ «МЭИ»; 

Осипов А.А. - заместитель начальника управления молодежной политики 

и воспитательной работы; 

Сулейманова С.С. - начальник центра компетенций «НИУ «МЭИ»; 

Климова А.В. - психолог службы психологической поддержки; 

Чернышова М.И. - заместитель председателя ШlО обучающихся НИУ 

«МЭИ»; 

Колобаев А.А. - председатель Совета старост МЭИ; 

Андриевская Е.А. - заместитель председателя Совета старост МЭИ; 

Демидова А.Д. - руководитель «Проектного» отдела Совета старост МЭИ; 

Чистякова Е.С. - руководитель отдела «Организация мероприятий» Совета 

старост МЭИ; 

Триглебова В.А. - руководитель отдела «Оценка и аналитика» Совета 

старостМЭИ 



П рило;;1сение № 3 

к Приказу от« ([)Q >~/Jlh~2025 г. № d/J3 1 ~~~~~~~~-

Правила поведения участников Конкурса 

на финальном соревновании 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1 . Правила поведения участников на выездном финальном 

соревновании Конкурса (далее - Правила) регламентируют обязанности 

участников финального соревнования Конкурса (далее - Финал), порядок в 

помещениях и на территории проведении Финала. 

1.2. Правила являются обязательными для всех участников Финала. 

2. ОСНОВНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ УЧАСТНИКОВ 

2.1. Участники Финала обязаны: 

• выполнять требования У става и Правил внутреннего 

распорядка обучающихся ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ», в месте 

проведения Финала; 

• уважать честь и достоинство других участников и 

организаторов Конкурса; 

• соблюдать регламент и программу проведения Финала; 

• быть аккуратными и опрятными, соблюдать культуру речи 

и поведения, не допускать грубости и брани, проявлять уважение во 

взаимоотношениях с участниками и организаторами Конкурса; 

• давать объяснения в письменном виде в случае 

допущенного 

правонарушения по требованию организаторов Конкурса, 

представителей администрации или работников Центра 

комплексного обеспечения правопорядка ФГБОУ ВО «НИУ 

«МЭИ»; 

• поддерживать чистоту и порядок в помещениях и на 

территории проведения Финала, бережно и аккуратно относиться к 

имуществу (инвентарь, книги, приборы и т. д.), а также имуществу 

третьих лиц, за которое организаторы Конкурса несут 



ответственность. Участникам запрещается без разрешения 

организаторов выносить предметы и различное оборудование из 

помещений в месте проведения Финала. В случае причинения 

ущерба имуществу во время Финала (в том числе имуществу 

третьих лиц, за которое организаторы несут ответственность) 

участник возмещает его в порядке, предусмотренном 

законодательством РФ; 

• соблюдать санитарные нормы и правила, установленные 

действующим законодательством и настоящими Правилами; 

• соблюдать права и законные интересы соседей; 

• соблюдать тишину в ночное время с 00-00 часов до 7-00 
часов; 

• соблюдать правила пожарной безопасности; 

• соблюдать правила электробезопасности; 

• соблюдать правила эксплуатации лифтов (при наличии 

таковых в месте 

• проведения Финала). 

2.2. Участникам Финала на территории проведения Финала 
запрещается: 

• организация азартных игр или участие в них; 

• сквернословие, употребление ненормативной лексики; 

• участие в драках, хулиганское поведение, рукоприкладство, 

а также 

иные действия, повлекшие нанесение телесных повреждений или 

причинение материального ущерба; 

• курение табачных и табак содержащих изделий, 

использование приспособлений для курения , в т.ч . кальянов, 

курительных трубок, электронных сигарет, парогенераторов, паровых 

коктейлей, и т.п. в не отведенных для этого местах; 

• пронос, хранение, изготовление, распространение и 

употребление алкогольных напитков, наркотических и токсических 

веществ, психотропных средств, иных веществ, запрещенных к 

распространению в РФ; 

• нахождение в состоянии алкогольного, наркотического или 

иного токсического опьянения; 

• ношение и хранение различных видов оружия 

(огнестрельного, травматического, пневматического или холодного 



оружия, спортивного) в том числе лицам имеющим разрешение, а 

также взрывчатых веществ; 

• умышленная порча или хищение имущества участников, 

организаторов и третьих лиц; 

• нарушение локальных инструкций о мерах пожарной 

безопасности и электробезопасности, а также: 

о применение пиротехнических средств, пользование 

открытым огнем (ароматических ламп, углей, свечей , 

пиротехнических средств, кальянов и т.д.) ; 

о отключение, блокирование работоспособности датчиков 

пожарной сигнализации, а также повреждение установленной 

проводки пожарной сигнализации и системы оповещения, 

огнетушителей; 

о использование не по назначению первичных средств 

пожаротушения , системы автоматической пожарной сигнализации и 

оповещения людей о пожаре; 

о переделка электропроводки, самовольная проводка каких

либо коммуникаций в коридорах, жилых помещениях и на фасадах; 

о применение и хранение взрывоопасных, 

пожаровзрывоопасных и пожароопасных веществ и материалов, 

баллонов с горючими газами; 

о нарушение правил пользования /эксплуатации личными 

электроприборами и электрооборудованием . 

• самовольное переселение из одного жилого помещения в 

другое; 

• использование помещений места проведения Финала е по 

назначению: 

о разрушение помещений, а также порча имущества 

(повреждение мебели и мягкого инвентаря, повреждение 

электрооборудования, сантехнического оборудования и т.д.) 

о наклеивание на стены и мебель различных плакатов, 

расписаний и иных изображений, а также рисование, выжигание, 

вырезание, нанесение на них повреждений иными способами; 

о самовольный вынос имущества из одного жилого 

помещения в другое; 

о нарушение санитарных норм и правил, выброс мусора и 

иных предметов из окон и с балконов. 



• нарушение покоя соседей и тишины в ночное время с 00.00 
часов до 07.00 часов (использование телевизоров, радиоприемников, 

магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также 

устройств звукоусиления, игра на музыкальных инструментах, крики, 

свист, пение, иные действия, сопровождающиеся звуками, а также 

иные действия, повлекшие нарушение покоя соседей и тишины в 

ночное время). 


